ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°.014/GV/VOA/2019

A sua Senhoria
CLAUDINOR LEME DA ROCHA
MD -  Prefeito Municipal de Nova Mamoré
NOVA MAMORÉ- RO

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-la mui atenciosamente, venho por meio do presente
expediente, solicitar de Vossa Excelência a contratação de AGENTE DE SAÚDE classificado
no último concurso público realizado no ano de 2016 para atender a comunidade do Distrito
de Jacinópolis, pertencente ao município de Nova Mamoré/RO.

O Agente Comunitário de Saúde é fundamental para realizar um trabalho de
prevenção com relação a saúde de comunidade, o mesmo deve visitar regularmente
residências e fazer registros da população, em relação a documentos básicos para o acesso
aos serviços de saúde e em relação aos possíveis problemas de saúde que possam ser
identificados na residência. Assim, o ACS deve orientar pessoas em relação à sua saúde,
encaminhando ao posto de saúde ou outros locais de atendimento sempre que necessário.

Promovem ações de educação em saúde junto à comunidade e informa à população
sobre os riscos das doenças. Além disso, o ACE também realiza visita aos imóveis e outras
localidades com o objetivo de prevenir e controlar doenças como dengue, malária,
leishmaniose e doença de Chagas; atua no controle de roedores e na prevenção de
acidentes por cobras, escorpiões e aranhas; e participa das ações de vacinação de cães e
gatos para prevenção e controle da raiva.

Diante do exposto, é que venho através solicitar urgentemente a contratação de 03 (três)
agentes de saúde para atender a comunidade. Vale ressaltar que os agentes contratados
não atendam a demanda do distrito, temos que levar em conta que os agentes saem de
férias, licença médica, deixando um número muito reduzido de agentes para atender todo o
trabalho junto a comunidade local.

Na oportunidade, envio votos de elevada estima e consideração,
agradecendo pela atenção despendida, esperando o atendimento e colocando-me à
disposição no que se fizer necessário, atingindo a finalidade de contribuir com o
desenvolvimento dos nossos comunidade do Distrito de Jacinópolis.

Atenciosamente,

VALBE OLIVEIRA ALICRIM (CHAPÉU)
VEREADOR DO PODEMOS

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Climaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br